
 
 

 

 
 

 

 

 
 

KEPALA DESA TANJUNGSARI 
KECAMATAN SUKALUYU KABUPATEN CIANJUR 

 
PERATURAN DESA TANJUNGSARI 

NOMOR 7 TAHUN 2020 
 

TENTANG 
 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DESA (RPJMDES) 
TAHUN 2020 – 2026 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
KEPALA DESA TANJUNGSARI, 

 
Menimbang : a. 

 
 
 
 

b. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c. 

a.    bahwa untuk memberikan kejelasan arah pembangunan 

yang ingin dicapai diperlukan suatu Rancangan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Desa yang disusun 

berdasarkan visi, misi dan program kerja Kepala Desa; 
 
b.   bahwa untuk melaksanakan pembangunan dalam skala 

Desa tersebut, pelaksanaannya sesuai dengan daftar skala 
prioritas pada penghasilan tetap Kepala Desa dan perangkat, 
operasional Pemerintah Desa, tunjangan Badan 

Permusyawaratan Desa, Intensif Kadus, pembangunan 
Desa, pemberdayaan masyarakat Desa, penyelenggara 

pemerintah Desa dan partisipasi masyarakat maka perlu 
dibuat perubahan Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Desa (RPJMDES); 
 
c.    bahwa berdasarkan pertimbangan sebagamana huruf a dan 

b, perlu membentuk peraturan Desa tentang perubahan 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa; 
  

Mengingat : 1. 

 

 

 

2.  

 

 

3. 

 

 

4. 

 

5. 

 

1.       Undang-undang Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa, 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7); 

2.       Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 43 tahun 

2014 tentang Peraturan pelaksanaan Undang-undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 

3.       Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 tahun 

2014 tentang Dana Desa yang bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara; 

4.       Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 

tentang Pedoman Teknis Peraturan Desa; 

5.       Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa; 

6.       Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa; 



6. 

 

7. 

 

8. 

 

9. 

 

 

 

  

7.       Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi Nomor 1 

Tahun 2015 tentang Pedoman Kewenangan Berdasarkan 

Hak Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa; 

8.       Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi Nomor 2 

Tahun 2015 tentang Tata Tertib dan Mekanisme 

Pengambilan Keputusan Musyawarah Desa; 
Peraturan Menteri Desa, PDT dan Transmigrasi 
Nomor 13 Tahun 2020 tentang Penetapan Prioritas 

Penggunaan Dana Desa Tahun 2021; 

 
Dengan Kesepakatan Bersama 

 
BADAN PERMUSYAWARATAN DESA 

dan 
KEPALA DESA TANJUNGSARI 

 
MEMUTUSKAN :  

Menetapkan : PERATURAN DESA TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN 
JANGKA MENENGAH DESA (RPJMDES) TAHUN 2020 - 2026  

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Desa ini yang dimaksud dengan : 

1.        Daerah adalah Kabupaten CIANJUR 

2.        Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten CIANJUR 

3.        Bupati adalah Bupati CIANJUR 

4.        Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

Kabupaten CIANJUR 

5.        Camat adalah Perangkat Daerah yang mempunyai wilayah kerja di tingkat 

Kecamatan dalam Kabupaten CIANJUR 

6.        Desa adalah Desa adat atau yang disebut dengan nama lain, selanjutnya disebut 

Desa, adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 

berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, kepentingan 

masyarakat setempat, berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal-usul, dan / 

hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan Negara 

Kesatuan Republik Indonesia. 

7.        Pemerintahan Desa adalah penyelenggara urusan Pemerintahan dan 

kepentingan masyarakat setempat dalam sistem Pemerintahan Negera Kesatuan 

Republik Indonesia. 

8.        Badan Permusyawaratan Desa atau yang disebut dengan nama lain adalah 

lembaga yang melaksanakan fungsi pemerintahan yang anggotanya merupakan 

wakil dari penduduk Desa berdasarkan keterwakilan wilayah dan ditetapkan 

secara demokratis; 



9.        Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan dan 

kepentingan masyarakat setempat dalam system pemerintahan Negara 

Kesatuan Republik Indonesia. 

10.     Pemerintah Desa adalah Kepala Desa atau yang disebut nama lain dibantu 

perangkat Desa sebagai unsur penyelenggaraan pemerintahan Desa; 

11.     Peraturan Desa adalah Peraturan perundang-undangan yang ditetapkan oleh 

Kepala Desa setelah dibahas dan disepakati bersama Badan Permusyawaratan 

Desa; 

12.     Rencana Pembangunan Menengah Desa selanjutnya disingkat RPJMDES, 

adalah rencana kegiatan pembangunan Desa untuk jangka waktu 6 (enam) 

tahun; 

 

 
BAB II 

TATA CARA PENYUSUNAN DAN PENETAPAN RANCANGAN 

RPJM-DESA 2020-2026 
 

Pasal 2 

1.        Rencangan RPJMDES disusun oleh Pemerintahan Desa; 

2.        Dalam menyusun rancangan. RPJMDES, Pemerintahan Desa harus 

memperhatikan dengan sungguh-sungguh aspirasi yang berkembang di 

masyarakat yang diwadahi oleh Lembaga Kemasyarakatan Desa; 

3.        Rancangan RPJMDES yang berasal dari Pemerintahan Desa disampaikan oleh 

Kepala Desake pada pemangku kepentingan yaitu: Lembaga Lembaga 

Pemberdaya Masyarakat, Lembaga Kemasyarakatan, PKK, KPM, Tokoh 

Masyarakat, tokoh Agama, dan sebagainya; 

4.        Setelah menyusun rancangan RPJMDES, Pemerintahan Desa menyampaikan 

rancangan RPJMDES kepada Badan Permusyawaratan Desa untuk 

melaksanakan Musyawarah Desa penyusunan RPJMDES untuk menbahas dan 

menyepakati rancangan RPJMDES menjadi dokumen RPJMDES dalam bentuk 

Peraturan Desa; 

5.        Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES diselenggarakan oleh Badan 

Permusyawaratan Desa yang dihadiri oleh Badan Permusyawaratan Desa, 

Pemerintah Desa, dan Unsur Masyarakat ; 

6.        Setelah dilakukan Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES sebagaimana 

dimaksud dalam ayat (4) dan (5) maka Kepala 

Desa mengeluarkan Peraturan Desa tentang Dokumen RPJMDES serta 

memerintahkan Sekretaris  Desa untuk mengundangkan dalam Lembaran Desa 
 

 
 

BAB III 
MEKANISME PENGAMBILAN KEPUTUSAN PENETAPAN 

RANCANGAN RPJM-DESA 

 
Pasal 3 

1.        Setelah dilakukan Musyawarah Desa Penyusunan RPJMDES sebagaimana 

dimaksud dalam ayat (4) dan (5) maka Kepala 



Desa mengeluarkan Peraturan Desa tentang Dokumen RPJMDES serta 

memerintahkan Sekretaris Desa untuk mengundangkan dalam Lembaran Desa; 

2.        Mekanisme pengambilan keputusan dalam forum Musyawarah Desa 

Penyusunan RPJMDES berdasarkan musyawarah dan mufakat. 
 
 
 

 
BAB IV 

VISI DAN MISI 
 

Pasal 4 

 
Visi : Terwujudnya Desa Tanjungsari yang Aman, Sehat, Sejahtera, 

Ramah dan Beriman. 
 

Pasal 5 

 
Misi : 1. 

 

 
  2. 

 
 
  3. 

 
 

 
  4.  

 
 
 

  5. 
 

  6. 
 

 
 
  7. 

 
  8. 

 
 

  9. 
 
 

  

1. Menciptakan kondisi masyarakat Desa Tanjungsari yang 
aman, tertib, damai, ramah, gotong royong, toleran dan rukun 

dalam kehidupan bermasyarakat dan beragama; 
Meningkatkan Kesehatan, kebersihan desa serta 

mengusahakan Jaminan Kesehatan Masyarakat melalui 
Program Pemerintah; 
Melanjutkan Program-program Pembangungan yang belum 

terlaksana sebagaimana tercantum dalam RPJMDesa 
Tanjungsari guna mewujudkan pembangunan yang adil dan 

sejahtera; 
Mewujudkan dan meningkatkan serta meneruskan tata Kelola 

Pemerintahan Desa Tanjungsari yang baik, bersih, 
transparan, akuntabel, dan mengutamakan musyawarah 
mufakat; 

Meningkatkan pelayanan yang maksimal kepada masyarakat 
Desa Tanjungsari; 

Mengupayakan optimalisasi peran Badan Usaha Milik Desa 
(BUMDes) yang mengarah kepada peningkatan kesejahteraan 

masyarakat, dan program lain untuk membuka lapangan 
kerja seluas-luasnya bagi masyarakat Desa Tanjungsari; 
Mendorong usaha para petani dalam arti luas di Desa 

Tanjungsari untuk meningkatkan tarap hidup masyarakat; 
Meningkatkan pembangunan sarana dan prasarana Fisik, 

guna mendukung perekonomian, pertanian, keagamaan, 
Kesehatan, olahraga dan kebudayaan di desa; 

Mendorong pihak BPN untuk segera menyelesaikan 
permasalah kepemilikan tanah di Desa Tanjungsari.  

 
BAB V 

STRATEGI DAN ARAH KEBIJAKAN 

 
Pasal 6 

 

Strategi Pembangunan Desa : 

1.        Meningkatkan kualitas dan kuantitas pemerintahan Desa 



2.        Meningkatkan pembangunan Desa dengan memenuhi kebutuhan dasar 

masyarakat Desa 

3.        Melaksanakan program pemberdayaan masyarakat Desa. 

4.        Meningkatkan partisipasi masyarakat didalam pembangunan Desa agar Desa 

menjadi berkembang dan mandiri; 

5.        Terciptanya lingkungan yang berkualitas, sehat dan lestari 

6.        Terwujudnya pelayanan masyarakat yang prima didasarkan pada pemerintahan 

yang baik, bersih dan berwibawa. 

 

Pasal 7 

Arah Kebijakan Keuangan Desa : 

1.        Meningkatkan daya dukung terhadap peningkatan pendapatan masyarakat 

2.        Tersedianya sarana dan prasarana kebutuhan dasar masyarakat 

3.        Terlaksananya program-program yang melibatkan partisipasi masyarakat 

4.        Terwujudnya perubahan Desa menuju sejahtera dan mandiri dengan 

meningkatkan pemberdayaan masyarakat Desa; 

5.        Terwujudnya kualitas pemerintahan Desa dalam melaksanakan 

penyelenggaraan pembangunan di Desa. 

 

Pasal 8 

Arah Kebijakan Pembangunan Desa : 

1.        Belanja Kepala Desa dan perangkat Desa; 

2.        Operasional Lembaga Lembaga Pemberdaya Masyarakat Desa; 

3.        Tunjangan Badan Permusyawaratan Desa; 

4.        Program operasional Pemerintahan Desa; 

5.        Program Pelayanan Dasar; 

6.        Program pelayanan dasar infrastruktur; 

7.        Program kebutuhan primer pangan; 

8.        Program pelayanan dasar pendidikan; 

9.        Program pelayanan kesehatan; 

10.     Program kebutuhan primer Sandang; 

11.     Program Penyelenggaraan Pemerintahan Desa; 

12.     Program Ekonomi produktif; 

13.     Program peningkatan kapasitas sumberdaya aparatur Desa; 

14.     Program penunjang peringatan hari-hari besar; 

15.     Program dana bergulir. 
 
 

BAB VI 
KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 9 

 

Hal-hal lain yang belum cukup diatur dalam Peraturan Desa RPJMDES ini akan 

diatur oleh Peraturan Kepala Desa dan Keputusan Kepala Desa. 
 

 



Pasal 10 

1.        Peraturan Desa tentang perubahan RPJMDES ini mulai berlaku pada saat 

diundangkan. 

2.        Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Desa ini dengan menempatkan dalam lembaran Desa 
 

 

 
Ditetapkan di   : DESA TANJUNGSARI 

Pada tanggal    : 27 OKTOBER 2020 
KEPALA DESA TANJUNGSARI 

 
 

       WALDI AKBAR YACOB, ST 
 
 
 
Diundangkan di   : DESA TANJUNGSARI 
Pada tanggal         : 28 OKTOBER 2020 

SEKRETARIS DESA TANJUNGSARI 
 
 
 
 
 
 
 
 

YAYAN SUTARNI 

 
LEMBARAN DESA DESA TANJUNGSARI KECAMATAN SUKALUYU KABUPATEN 
CIANJUR TAHUN 2020 NOMOR : 7 
 



DESA : TANJUNGSARI

KECAMATAN : SUKALUYU

KABUPATEN : CIANJUR

PROVINSI : JAWA BARAT

Bidang Sub Bidang Jenis Kegiatan 2021 2022 2023 2024 2025 2026  Jmlh (Rp) Sumber
Sewa 

kelola

Kerjas

ama 

Antar 

Desa

Kerjas

ama 

Pihak 

Ketiga

a b c d e f g h j k l m n o p q r s t

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa Desa Tanjungsari 6 Tahun
Kesejahteraan 

Perangkat Desa
√ √ √ √ √ √ 342.000.000          APBDesa √

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Desa Desa Tanjungsari 6 Tahun
Kesejahteraan Kepala 

Desa
√ √ √ √ √ √ 2.022.000.000       APBDesa √

Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan Perangkat Desa Desa Tanjungsari 6 Tahun Jaminan sosial √ √ √ √ √ √ 12.000.000            APBDesa √

Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, Honorarium PKPKD 

dan PPKD,

perlengkapan perkantoran, pakaian dinas/atribut, listrik/telpon, dll)

Desa Tanjungsari 6 Tahun Operasional Desa √ √ √ √ √ √ 180.000.000          APBDesa √

Penyediaan Tunjangan BPD Desa Tanjungsari 6 Tahun Kesejahteraan BPD √ √ √ √ √ √ 240.000.000          APBDesa √

Penyediaan Operasional BPD (ATK, perlengkapan perkantoran, 

Pakaian Seragam, listrik/telpon, dll)
Desa Tanjungsari 6 Tahun Operasional BPD √ √ √ √ √ √ 18.000.000            APBDesa √

Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW Desa Tanjungsari 6 Tahun Operasional √ √ √ √ √ √ 1.180.800.000       APBDesa √

Penyediaan sarana (aset tetap) perkantoran/pemerintahan Desa Tanjungsari Pengadaan √ √ √ √ √ √ 50.000.000            APBDesa √

Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa Desa Tanjungsari 1 unit Pemeliharaan Kantor √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Gedung/Prasarana Kantor 

Desa
Desa Tanjungsari 1 unit Pemeliharaan Kantor √ √ √ √ √ √ 540.000.000          APBDesa √

Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa (profil 

kependudukan dan potensi

desa)

Desa Tanjungsari 6 Tahun Warga Masyarakat √ √ √ 15.000.000            APBDesa √

Pengelolaan administrasi dan kearsipan pemerintahan desa Desa Tanjungsari 6 Tahun Administrasi Tertata √ √ √ √ √ √ 18.000.000            APBDesa √

Penyuluhan dan Penyadaran Masyarakat tentang Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil
Desa Tanjungsari 6 Tahun Warga Masyarakat √ √ √ √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

Pemetaan dan Analisis Kemiskinan Desa secara Partisipatif Desa Tanjungsari 6 Tahun Warga Masyarakat √ √ √ 15.000.000            APBDesa √

Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan Desa/Pembahasan 

APBDes  (Musdes,

Musrenbangdes/Pra-Musrenbangdes, dll., bersifat reguler)

Desa Tanjungsari 6 Tahun

Penganggaran 

Pendapatan dan 

Belanja Desa

√ √ √ √ √ √ 120.000.000          APBDesa √

Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa (RPJMDes/RKPDes,dll) Desa Tanjungsari 6 Tahun
Administrasi 

Keuangan Desa
√ √ √ √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DESA (RPJMDESA) 

TAHUN 2020

No

Bidang/ Jenis Kegiatan

Lokasi 

(RT/RW/ Dusun)

Prakiraan 

Volume
Sasaran/ Manfaat

Tahun
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan

Prakiraan Pola 

Pelaksanaan

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

DESA

1

a

Penyelenggaraan Belanja 

Penghasilan Tetap, Tunjangan 

dan Operasional Pemerintahan 

Desa

Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan 

Pelaporan

d

Sarana dan Prasarana 

Pemerintahan Desa
b

MASA JABATAN 2020-2026



Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes/ APBDes 

Perubahan/ LPJ APBDes, dan seluruh dokumen terkait)
Desa Tanjungsari 6 Tahun

Pertanggungjawaban 

Keuangan Desa
√ √ √ √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penilaian Aset Desa Desa Tanjungsari 6 Tahun
Inventarisir Aset 

Desa
√ √ √ √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

Penyusunan Laporan Kepala Desa/Penyelenggaraan Pemerintahan 

Desa (laporan akhir tahun anggaran, laporan akhir masa jabatan, 

laporan keterangan akhir tahun

anggaran, informasi kepada masyarakat)

Desa Tanjungsari 6 Tahun Pertanggungjawaban √ √ √ √ √ √ 30.000.000            APBDesa √

Pengembangan Sistem Informasi Desa Desa Tanjungsari 6 Tahun

Transparansi 

Kegiatan dan 

Keuangan Desa

√ √ √ 45.000.000            APBDesa √

Koordinasi/Kerjasama Penyelenggaraan Pemerintahan dan 

Pembangunan Desa (Antar Desa/Kecamatan/Kabupaten, Pihak 

Ketiga, dll)

Desa Tanjungsari 6 Tahun
Kerjasama antar 

Desa
√ √ √ 60.000.000            APBDesa √

Dukungan Pelaksanaan dan Sosialisasi Pilkades, Pemilihan Kepala 

Kewilayahan dan

Pemilihan BPD (yang menjadi wewenang Desa)

Desa Tanjungsari 6 Tahun
Menghasilkan SDM 

yang menunjang
√ 7.000.000              APBDesa √

Sertifikasi Tanah Kas Desa Desa Tanjungsari

Program 

Lanjutan/Penyelesai

an

√             20.000.000 APBDesa √

Administrasi Pertanahan (Pendaftaran Tanah, dan Pemberian 

Registrasi Agenda Pertanahan)
Desa Tanjungsari

Pengelolaan 

Administrasi Aset 

Desa

√ √             10.000.000 APBDesa √

Mediasi Konflik Pertanahan Desa Tanjungsari
Penyelesaian 

Masalah
√ √ √ √ √ √             30.000.000 SWADAYA √

Penyuluhan Pertanahan Desa Tanjungsari
Pengingkatan 

Pengetahuan
√ √ √             30.000.000 APBDesa √

Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) Desa Tanjungsari
Pengelolaan 

Adminnistrasi Pajak
√ √ √ √ √ √             90.000.000 APBDesa √

5.224.800.000      

Penyelenggaraan PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal 

Milik Desa

(Bantuan Honor Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, dst)

Desa Tanjungsari

Peningkatan Kualitas 

SDM dalam 

Pendidikan

√ √ √ √ √ √           600.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Dukungan Penyelenggaraan PAUD (APE, Sarana PAUD, dst) Desa Tanjungsari

Peningkatan Kualitas 

SDM dalam 

Pendidikan

√ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyuluhan dan Pelatihan Pendidikan bagi Masyarakat Desa Tanjungsari

Peningkatan Kualitas 

SDM dalam 

Pendidikan

√ √ √ √ √ √             50.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana/Alat Peraga Edukatif (APE) PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non-Formal Milik Desa

Desa Tanjungsari

Peningkatan Kualitas 

Sarana dan 

Prasarana dalam 

Pendidikan

√ √ √ √ √ √           600.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana Prasarana 

Perpustakaan/Taman

Bacaan Desa/ Sanggar Belajar Milik Desa**

Desa Tanjungsari

Peningkatan Kualitas 

Sarana dan 

Prasarana dalam 

Pendidikan

√ √           130.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pendidikana.

Jumlah Per Bidang 1

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

DESA

1

Tata Praja Pemerintahan, 

Perencanaan, Keuangan dan 

Pelaporan

d

Pertanahane

2
PEMBANGUNAN 

DESA



Pengelolaan Perpustakaan Milik Desa (Pengadaan Buku-buku 

Bacaan, Honor Penjaga untuk Perpustakaan/Taman Bacaan Desa)
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Prasarana 

Perpustakaan

√ √ √             40.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengembangan dan Pembinaan Sanggar Seni dan Belajar Desa Tanjungsari

Terciptanya 

Peningkatan Kualitas 

SDM

√ √ √ √ √ √             25.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Dukungan Pendidikan bagi Siswa Miskin/Berprestasi Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √             30.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa (PKD)/Polindes Milik Desa 

(Obat-obatan; Tambahan Insentif Bidan Desa/Perawat Desa; 

Penyediaan Pelayanan KB dan Alat

Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, dst)

Desa Tanjungsari

Pemeliharaan 

Kesehatan Warga 

Masyarakat

√ √ √ √ √ √ 50.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan Posyandu (Makanan Tambahan, Kelas Ibu Hamil, 

Kelas Lansia, Insentif Kader Posyandu)
Desa Tanjungsari

Pemeliharaan 

Kesehatan Warga 

Masyarakat

√ √ √ √ √ √ 180.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan (untuk Masyarakat, 

Tenaga Kesehatan,

Kader Kesehatan, dll)

Desa Tanjungsari

Pemeliharaan 

Kesehatan Warga 

Masyarakat

√ √ √ √ √ √ 42.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan Desa Tanjungsari Desa Siaga √ √ √ √ √ √ 30.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita (BKB) Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Kapasitas Kader 

Pemberdaya dan 

Masyarakat

√ √ √ √ √ √ 42.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembinaan dan Pengawasan Upaya Kesehatan Tradisional Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Kapasitas Kader 

Pemberdaya dan 

Masyarakat

√ √ √ √ √ √ 42.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana Posyandu/Polindes/PKD
Desa Tanjungsari

Pengadaan Sarana 

prasarana Kesehatan
√ √ √ √ √ √ 600.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan Desa Desa Tanjungsari
Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ √ √ √ 3.000.000.000       

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan 

Lingkungan Permukiman/Gang
Desa Tanjungsari

Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ √ √ √ 1.200.000.000       

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasan Jalan Usaha 

Tani
Desa Tanjungsari

Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ √ √ √ 1.200.000.000       

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Prasarana Jalan Desa 

(Gorong-gorong,

Selokan, Box/Slab Culvert, Drainase, Prasarana Jalan lain)

Desa Tanjungsari
Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ 60.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan
Desa Tanjungsari

Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ 300.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pendidikana.

Kesehatan

Pekerjaan Umum dan Penataan 

Ruang

b

c

2
PEMBANGUNAN 

DESA



Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Embung Desa Desa Tanjungsari
Perbaikan 

Infrastruktur 
√ 100.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Dukungan pelaksanaan program Pembangunan/Rehab Rumah Tidak 

Layak Huni

(RTLH) GAKIN (pemetaan, validasi, dll)

Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √ 30,525,000

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pemeliharaan Sambungan Air Bersih ke Rumah Tangga (pipanisasi, 

dll)
Desa Tanjungsari Warga Masyarakat √ √ √ √ √ √ 200.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pemeliharaan Sanitasi Permukiman (Gorong-gorong, Selokan, Parit, 

dll., diluar

prasarana jalan)

Desa Tanjungsari
Perbaikan 

Infrastruktur 
√ √ √ √ √ √ 216.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sumber Air Bersih Milik Desa 

(Mata

Air/Tandon Penampungan Air Hujan/Sumur Bor, dll)

Desa Tanjungsari
Pengadaan Sarana 

Air Bersih
√ √ √ 400.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan Fasilitas Jamban Umum/MCK 

umum, dll **
Desa Tanjungsari

Pengadaan Fasilitas 

Umum 
√ √ √ √ √ 250.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Fasilitas Pengelolaan 

Sampah Desa/Permukiman (Penampungan, Bank Sampah, dll)**
Desa Tanjungsari

Kebersihan 

Lingkungan
√ √ √ √ √ √ 200.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sistem Pembuangan Air 

Limbah (Drainase,

Air limbah Rumah Tangga)**

Desa Tanjungsari
Kebersihan 

Lingkungan
√ √ 100.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Taman/Taman Bermain Anak 

Milik Desa**
Desa Tanjungsari Masyarakat √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan Informasi Publik Desa  (Misal : Pembuatan 

Poster/Baliho Informasi penetapan/LPJ APBDes untuk Warga, dll)
Desa Tanjungsari Informasi √ √ √ √ √ √ 50.000.000            

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengelolaan dan Pembuatan Jaringan/Instalasi Komunikasi dan 

Informasi Lokal Desal
Desa Tanjungsari Informasi √ √ √ √ √ √ 100.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Pariwisata Milik Desa
Desa Tanjungsari Desa Wisata √ √ 500.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

√

Pengembangan Pariwisata Tingkat Desa Desa Tanjungsari Desa Wisata √ √ 100.000.000          

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

√

10.597.000.000    

Pengadaan/Penyelenggaraan Pos Keamanan Desa (pembangunan 

pos, pengawasan pelaksanaan jadwal ronda/patroli dll)
Desa Tanjungsari Sarana Keamanan √ √ √ √ √ √           350.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pekerjaan Umum dan Penataan 

Ruang
c

e
Perhubungan, Komunikasi, dan 

Informatika

f Pariwisata

d Kawasan Permukiman

Jumlah Per Bidang 2

2
PEMBANGUNAN 

DESA

3

Ketenteraman, Ketertiban Umum, 

dan Pelindungan Masyarakat
a

PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN



Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga Keamanan/Ketertiban 

oleh Pemerintah

Desa (Satlinmas desa)

Desa Tanjungsari
Peningkatan 

Kapsaitas
√ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap Bencana Skala Lokal Desa Desa Tanjungsari
Peningkatan 

Kapsaitas
√ √ √ √ √ √             30.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyediaan Pos Kesiapsiagaan Bencana Skala Lokal Desa Desa Tanjungsari Desa Siaga Bencana √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Bantuan Hukum Untuk Aparatur Desa dan Masyarakat Miskin Desa Tanjungsari
Perlindungan 

Hukum untuk Warga
√ √ √ √ √ √             30.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan/Penyuluhan/Sosialisasi kepada Masyarakat di Bidang 

Hukum dan

Pelindungan Masyarakat

Desa Tanjungsari
Wawasan Tentang 

Hukum
√ √ √ √ √ √             50.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembinaan Group Kesenian dan Kebudayaan Tingkat Desa Desa Tanjungsari
Pelestarian Budaya 

Lokal Desa
√ √ √ √ √ √             50.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

√

Penyelenggaraan Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan 

Keagamaan (perayaan hari kemerdekaan, hari besar keagamaan, dll) 

tingkat Desa

Desa Tanjungsari
Pelestarian Budaya 

Lokal Desa
√ √ √ √ √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kebudayaan/Rumah 

Adat/Keagamaan Milik

Desa

Desa Tanjungsari
Pelestarian Budaya 

Lokal Desa
√ √ √ √ √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan/Rumah Adat/Keagamaan Milik Desa
Desa Tanjungsari

Pelestarian Budaya 

Lokal Desa
√ √ √ √ √ √           600.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan pelatihan kepemudaan (Kepemudaan, Penyadaraan 

Wawasan Kebangsaan, dll) tingkat Desa
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Wawasan Warga
√ √ √             40.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penyelenggaraan Festival/Lomba Kepemudaan dan Olahraga tingkat 

Desa
Desa Tanjungsari Warga Masyarakat √ √ √ √ √ √           150.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kepemudaan dan Olah Raga 

Milik Desa**
Desa Tanjungsari

Pemeliharaan Sarana 

Olahraga
√ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana dan Prasarana 

Kepemudaan dan

Olah Raga Milik Desa**

Desa Tanjungsari
Pemeliharaan Sarana 

Olahraga
√ √ √           200.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembinaan Karang Taruna/Klub Kepemudaan/Klub Olah raga Desa Tanjungsari
Pengingkatan 

Kapasitas
√ √ √ √ √ √             90.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

3

Pengiriman Kontingen 

Kepemudaan dan Olah Raga 

sebagai Wakil Desa di tingkat

c

Ketenteraman, Ketertiban Umum, 

dan Pelindungan Masyarakat
a

PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN

Kebudayaan dan Keagamaanb



Pembinaan LKMD/LPM/LPMD Desa Tanjungsari
Pengingkatan 

Kapasitas
√ √ √ √ √ √             42.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembinaan PKK Desa Tanjungsari
Pengingkatan 

Kapasitas
√ √ √ √ √ √           150.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan Pembinaan Lembaga Kemasyarakatan Desa Tanjungsari
Pengingkatan 

Kapasitas
√ √ √ √ √ √             42.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

2.204.000.000      

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Karamba/Kolam Perikanan 

Darat Milik Desa
Desa Tanjungsari

Pengembangan 

Ekonomi dan Mata 

Peccaharian Warga

√ √ √ √ √ √           200.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Bantuan Perikanan (Bibit/Pakan/dst) Desa Tanjungsari

Pengembangan 

Ekonomi dan Mata 

Peccaharian Warga

√ √ √ √ √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna untuk Perikanan 

Darat/Nelayan
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Kapasitas Perikanan
√ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (Alat Produksi dan 

pengolahan pertanian,

penggilingan Padi/jagung, dll)

Desa Tanjungsari
Peningkatan 

Pertanian Warga
√ √ √ √ √ √           200.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Peningkatan Produksi Peternakan (Alat Produksi dan pengolahan 

peternakan, kandang, dll)
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Peternakan Warga
√ √ √             50.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat Desa (Lumbung Desa, dll) Desa Tanjungsari
Lumbung Ketahanan 

Pangan
√ √ √ √ √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pemeliharaan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana Desa Tanjungsari Normalisasi √ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan/Bimtek/Pengenalan Tekonologi Tepat Guna untuk 

Pertanian/Peternakan
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Pertanian Warga
√ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Peningkatan kapasitas kepala  Desa Desa Tanjungsari Kepala Desa √ √ √ √ √ √             36.000.000 APB Desa √

Peningkatan kapasitas perangkat Desa Desa Tanjungsari Perangkat Desa √ √ √ √ √ √             60.000.000 APB Desa √

Peningkatan kapasitas BPD Desa Tanjungsari Anggota BPD √ √ √ √ √ √             24.000.000 APB Desa √

Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan Desa Tanjungsari
Kader PKK dan 

Pemberdaya Desa
√ √ √ √ √ √           150.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan/Penyuluhan Perlindungan Anak Desa Tanjungsari

Kader PKK dan 

Pemberdaya 

Masyarakat Desa

√ √ √ √ √ √             42.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan Manajemen Pengelolaan Koperasi/ KUD/ UMKM Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √             60.000.000 
APBDesa / 

PIHAK KE 
√

Pemberdayaan Perempuan, 

Perlindungan Anak dan 

Keluarga

Koperasi, Usaha Mikro Kecil 

dan Menengah (UMKM)

4

a

b

c

d.

PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT

e

Peningkatan Kapasitas 

Aparatur Desa

Pertanian dan Peternakan

Perikanan

3

Jumlah Per Bidang 3

Kelembagaan Masyarakatd

PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN



Pengembangan Sarana Prasarana Usaha Mikro, Kecil dan Menengah 

serta Koperasi
Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √           200.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengadaan Teknologi Tepat Guna untuk Pengembangan Ekonomi 

Pedesaan Non- Pertanian
Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √           200.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengembangan BUM Desa Desa Tanjungsari

Pengembangan 

Ekonomi Potensi 

Desa

√ √ √ √ √ √           500.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pelatihan Pengelolaan BUM Desa (Pelatihan yang dilaksanakan oleh 

Desa)
Desa Tanjungsari

Peningkatan 

Kapasitas
√ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengembangan Industri kecil level Desa Desa Tanjungsari Warga Masyarakat √ √ √ √ √ √           100.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendampingan kelompok usaha 

ekonomi produktif

(pengrajin, pedagang, industri rumah tangga, dll) **

Desa Tanjungsari Warga Masyarakat √ √ √ √ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

2.322.000.000      

Pengadaan Sarana Prasarana Penanggulangan Bencana Desa Tanjungsari
Masyarakat dan 

Lingkungan
√ √ √             60.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Operasional Relawan Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √             40.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Pengadaan Sarana Prasarana Penanggulangan Bencana Desa Tanjungsari
Masyarakat dan 

Lingkungan
√ √ √ √ √ √             85.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

SWADAYA

√

Operasional Relawan Desa Tanjungsari Masyarakat √ √ √ √ √ √             40.000.000 

APBDesa / 

PIHAK KE 

3 / 

√

c Mendesak Bantuan Langsung Tunai Desa Tanjungsari Masyarakat √           600.000.000 APB Desa √

825.000.000         

21.172.800.000    

Koperasi, Usaha Mikro Kecil 

dan Menengah (UMKM)

4

Jumlah Per Bidang 4

WALDI AKBAR YACOB, ST YAYAN SUTARNI

Tanjungsari,      Oktober 2020

Mengetahui ; Disusun Oleh ;

JUMLAH TOTAL

Kepala Desa Tanjungsari Tim Penyusun RPJM Desa

PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT

e

Jumlah Per Bidang 5

f Dukungan Penanaman Modal

g
Perdagangan dan 

Perindustrian

5

PENANGGULANGAN 

BENCANA, KEADAAN 

DARURAT DAN 

MENDESAK

a Penanggulangan Bencana

b Keadaan Darurat




